E. Merçil, M. Ipşirli),
Istanbul, 1980, 279-82.

2 Bu uygarlığı kanı tlayan eserler günümüze kadar ulaşmış tır. Bunları n en önemlisi
Mengücük Beyi Süleyman'ın oğlu Ahmet Şah'ın 620 (1228/29) yı lında yaptırdığı Ulucami ile
buna bitişik olarak Fahreddin Behram Şah'ı n kızı Turan Melik tarafindan 628 (1231) tarihinde
yaptırı lan darüşşifadır. XVII. yüzyılda Evliya Çelebi (Seyahatname, Istanbul, 1314, III, 210-

4)'nin ve geçen yüzyı lda da birçok seyyahın dikkatini çeken Divriği'deki bu ve diğer eserler
Halil Edhem ve Van Berchem (Mat6riaux pour un Corpus Incriptionum Arabicarum, III, le

Bu
dağınık kayı tlardan anlaşıldığma göre, Memluk devleti zamanında sipahi ve
sipahizade statüsünde bulunan bazı kimseler yine bu haklarını koruyorlardı:
"Sipahiler idüklerine... Sultan-t Mısır'dan menşurlan... var; Sipahizade ba menşur-t

O. Lütfi Barkan, "H. 933-934 (1527-1528) mali yı lına ait bir bütçe örneği", Iktisat
Fakültesi Alecmuası (İFM), XV İ 1-4 (1934), 306. Kanuni Sultan Süleyman'ı ilk yıllarında
düzenlenen bir cetvele göre Divriği, Vilayet-i Arab'a bağlı bulunuyor ve 330.000 akça ile Okçu
Sinan Bey tarafından tasarruf ediliyordu.

8 M. Tayyip Gökbilgin, "XV ve XVI ası rlarda rum eyaleti", Vakıflar Dergisi, VI (1965),
51-6 ; M. Kunt, Sancaktan eyalet e, Istanbul, 1978, 128, 139, 157. Divriği, 1632-41 tarihli
listelerde (M. Kunt, ayn. esr., 188) Sivas eyaletine bağlı görünmektedir. Ayrıca bk. Ayn-ı Ali
Efendi, Kavanin-i Osman der hülasa-i mezamin-i defter-i Divan, Istanbul, 1280, 51.

9 Malatya, Gerger, Kâhta, Behisni (Besni), Divriği ve Darende kazalarında bulunan
evkaf ve emlakin yazı lı bulunduğu 937 (1530-31) tarihli tapu defteri sık sık iptidai fıthıle ketb
olunan defter'den alı ntılar yapmakta, hattâ sonraki defter'den de söz edilmektedir. Köhne defter, eski
defter terimlerine de rastlanmaktadır (Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Tapu-tahrir defteri no. 156,
s. 180-234, bundan böyle Tl').

Nitekim Osmanlı imparatorluğu Doğu ve
Güneydoğu Anadolu'da Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan'a ait pek çok
kanunu Hasan Padişah Kanunu 15 adı altında aynen yürürlükte bırakmış,
Mısır sultanı Kayı tbay 16, Dulkaciıroğlu Alaüddevle Bey 17 kanunlarını da

10 -r-r „o o o 501-504, uU defter, 937 (1530-31) tarilidir.
I° TT 408, 584.

12 Bu konuda bk. Ö. Lütfı Barkan, "Türk-İslam toprak hukuku tatbikatı nın Osmanlı
İ mparatorluğunda aldığı şekiller I: Malikâne-Divani sistemi", Türk Hukuk ve Iktisat Tarihi
Mecmuast, II (1939), 119-184; I.

Malikâne hissesi denilen bu
toprak kirası, elde edilen ürünün beşte, yedide, onda biri olarak kabul
edilmiş tir. Bunun dışında toprağın ve toprak üzerinde bulunan köylülerin
devlete vermek zorunda oldukları diğer bütün hak ve resimler Divant adı
altında doğrudan doğruya devletin temsilcisi olan sipahiye ait bulunmakta-
dı r 29. 982 (1574) tarihinde Rum eyaletini tahrir etmiş olan Trabzon
sancakbeyi Ömer Beyin yaptığı açıklamaya göre, "...Mesela bir çiftliğin elli
yedi akça ve nısfından yirmi sekiz akça harac-z muvazzafindan gayn hububattan ve sair
hasılattan iki öşür alznup birine öşr-i divant derler Sipahi taifesi alur Birine öşr-i
Malikâne derler eshab-ı emlak ve evkaf alurlar..."

Bu hükümlere bakı lırsa Malikâne-Divani sisteminin iyice
oturmuş olduğu sonucuna varılabilir. İl yazıcılarının ya da kanun
koyucuları n, değişik sancaklarda uygulanmakta olan sistemin işleyişini aynı
kalı plaşmış formüllerle anlattıkları gözden kaçmamaktadır. Nitekim 967
( 1559) tarihli Malatya livası mufassalında 49 bulunan kanunname de 50
Malikâne-Divani sistemiyle ilgili olarak yer alan fıkralar hiç bir değişikliğe
uğramaksızın 1568 / 1569 tarihli Divriği kanunnamesinde de yer almış
bulunmaktadır.

Bu yazımızı basıma verdikten sonra, Başbakanlık Osmanlı Arşivi
(Maliyeden Müdevver, no 3332)'nde Akçadağ, Divriği ve Darende'nin
"merkez, muhtelif nahiye ve köylerinde bulunan cami, mescit, medrese,
zaviye ve diğer bazı evkaf, emlak ve akaratın... hası latını ve yektinlarını
ihtiva" eden bir defter bulduk. Defterin baş tarafı eksik olup 925/1519
tarihini taşımaktadı r. Ayrıca il yazıcısı defterin Yavuz Sultan Selim
zamanında düzenlendiğini belirtmektedir (s. 16). Bu belge, fetihten sonra
Divriği'de yapılan vakıf ve mülklerin ilk teftişinin sonuçları olarak
görülmektedir. Bu açıdan büyük bir değer taşımaktadır.